
Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2016 

I. Sídlo: 
ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  
Naše základní organizace měla 16 členů.  
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová.  
Zvyšování odbornosti : Dagmar Zieglerová a Pavel Kubálek absolvovali Seminář pro lektory ekologických výukových 
programů. Markéta Sasínková se zúčastnila kurzu mezinárodně sdíleného ekovýchovného programu Strážci Země. 
 

III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 

Projekt Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry na území Prahy včetně netopýřích kolonií, jsme v roce 2016 
zvládli bez dotací. ZS AVES přispěla částkou 12 000 Kč. Dále jsme použili část prostředků z veřejné sbírky  SOS netopýr – 
na záchranu a péči o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií a z příspěvků od drobných 
dárců a sponzorů. 

 
Pro veřejnost i záchranné stanice z celé ČR poskytujeme telefonické poradenské služby na SOS netopýří lince 
731 523 599. Poskytli jsme cca 312 konzultací. 
 
V roce 2016 bylo přijato 76 netopýrů 10 druhů. Z toho 56 netopýrů 6 druhů z Prahy, v tomto množství je započítána 1 
kolonie 32 n. rezavých z Prahy usídlená v nevhodném úkrytu na balkoně. Nejčastěji přijímanými druhy jsou netopýr 
rezavý a netopýr pestrý. Zima 2015 byla v celku velmi mírná a výraznější nárůst přijatých netopýrů nastal až v prosinci 
2016, kdy byl zaznamenán výraznější pokles teplot. 
 

 
 

 

2 
0 

3 
1 

4 

0 1 0 

4 
2 3 

36 

PRAHA - POČET PŘIJATÝCH ZVÍŘAT 
2016 



 
 
 

Přehled přijatých pražských netopýrů 

  Stav péče   

Druh hendikep utracení úhyn v péči vypuštění Celkem 

Nyctalus noctula 1  
 

35 1 37 

Nyctalus leisleri  1    1 

Pipistrellus nathusii 
 

1 
 

1 3 5 

Pipistrellus pipistrellus 
 

 1   1 

Pipistrellus spp.     1 1 

Eptesicus serotinus 
 

 
  

1 1 

Vespertilio murinus 
 

 
 

5 5 10 

Celkový součet 1 2 1 41 11 56 

  2% 4% 2% 73% 20% 100% 
 
(1% rozdílu mezi součty jednotlivých kategorií a celkovým součtem vzniklo zaokrouhlením v excelu)   

 
Přijatá mimopražská zvířata nám často vozí Pražané z jejich rekreačních objektů, i přes doporučení konkrétní záchranné 
stanice. Dalším důvodem jsou zvířata ze záchranných stanic kvůli speciální péči a přípravě na vypuštění (Vlašim, 
Rokycany). Zdravá zvířata jsou v držení (zazimována) a budou vypuštěna po skončení hibernace.  
 
Přehled přijatých zvířat je k dispozici on-line na webových stránkách www.nyctalus.cz. Zde je zobrazen výběr 
z nálezových dat. Kromě co nejpřesnější adresy a popisu místa nálezu sledujeme zdravotní stav (zranění, dehydrataci, 
stav srsti, kondici), kontakt se zvířaty, příp. další okolnosti nálezu. Nálezová data jsou využívána např. pro studentské a 
diplomové práce i pro vědecké účely, pro vyhledávání úkrytů apod. Ke každému přijatému zvířeti vyplňujeme příjmový 
protokol s evidenčním číslem zvířete. 
 
Naše nálezová data byla publikována v Natura Pragensis 23, Miloš Anděra: Savci (Mammalia) Prahy, AOPK ČR 2016 
 
V roce 2016 jsme zařadili 3 netopýry do chovu trvalých hendikepů. 3 zvířata uhynula (ppip při zimování, 2 vmur). 
K 31.12.2016 chováme 31 trvale hendikepovaných zvířat 8 druhů. Většina zvířat, které využíváme pro edukační účely, je 
kontaktních a je možné je pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání (např. n. velký, n. večerní).  
  

1 1 3 1 

40 

5 4 4 2 1 

14 

VŠECHNY PŘÍJMY 2016  

http://www.nyctalus.cz/


 
 

chovatel jméno druh pohlaví číslo hendikepa původní číslo 

Bláhová Motolka nnoc f TH/29 2011/85 

Bláhová Vlašimka nnoc f TH/50 2015/25 

Bláhová Gizela nnoc f TH/52 2016/4 

Hybnerová Placička eser m TH/47 2015/14 

Hýbnerová Terynka eser f TH/16 2010 

Hýbnerová Julián mmyo m TH/40 2013/27-2 

Hýbnerová Betynka nnoc f TH/28 2011/72 

Hýbnerová Vopice nnoc f TH/30 2011/103 

Hýbnerová Pajda vmur f TH/22 úhyn 04/2016 

Hýbnerová Majda vmur f TH/45 2014/157  

Jahelková Dráček pnat m TH/23 2010 

Jahelková Bratřík ppyg m TH/27 2010 

Jahelková Anička ppip f TH/49 2015/23 

Jahelková Kristýnka enil f TH/39 2014 

Jahelková Zdeněk nnoc m TH/42 19.3.2014 

Jahelková Zbyněk nnoc m TH/41 2014/2 

Jahelková Jaruška ppip f TH/53 2016/45 

Jahelková Pipík ppip m TH/26 úhyn 04/2016 

Schnitzerová Anežka nnoc f TH/6 2008 

Schnitzerová Eliška nnoc f TH/5 2008 

Schnitzerová Drákula nnoc f TH/34 2011 

Tůmová Křivohubka nnoc f TH/43 2014/6 

Valachová Dies nnoc m TH/32 2011/140-13 

Valachová Nox nnoc m TH/37 2012/73 

Weinfurtová Lucka nnoc f TH/17 2010 

Weinfurtová Žofie nnoc f TH/38 2012/129 

Zieglerová Kouša nnoc m TH/44 2014/21 

Zieglerová Lumír nnoc m TH/46 2015/5 

Zieglerová Bulfínek nnoc m TH/35 2012/67 

Zieglerová Matyáš nnoc m TH/36 2012/72 

Zieglerová Číslák nnoc m TH/31 2011/110 

Zieglerová Kajínek nnoc m TH/33 2011/148-22 

Zieglerová Bohouš nnoc m TH/51 2016/2 

Zieglerová Vespouš vmur m TH/24 úhyn 2014/34 

Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 
 
Podle vlastních projektů proběhla rekonstrukce ubikací pro trvalé hendikepy u 3 chovatelů včetně realizace venkovní 
voliéry u Heleny Jahelkové, vše svépomocí. 

IV.  Podpora gymnázia Botičská v odborné činnosti 
Od roku 2014 se ve spolupráci s Nyctalem připravuje na praktickou část svojí odborné práce studentka gymnázia 
Botičská Veronika Valachová. Téma její „bočky“ je Problematika ochrany letounů v Praze. Veronika se stará o 2 trvalé 
hendikepy, naučila se pracovat s detektorem a zúčastnila se monitoringu netopýrů ve vafkách. Odborné konzultace 
poskytuje Helena Jahelková a Dagmar Zieglerová. V roce 2017 bude obhajovat svoji odbornou práci při ústní maturitní 



zkoušce. 

V. Ekocentrum Nyctalus  
Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. V roce 2016 jsme realizovali celkem 57 osvětových akcí 
s netopýry pro veřejnost s účastí 5818 osob. Programy pro školy zajišťovali 4 lektoři – Dagmar Zieglerová, Helena 
Jahelková, Markéta Sasínková a Zdena Hybnerová. Dalších 1748 dětí se seznámilo s netopýry během 52 „přednášek“ 
v mateřských a základních školách. S ježkem se uskutečnilo 13 přednášek pro 264 dětí. Poptávku po programech 
s ježkem jsme nemohli uspokojit vinou zranění lektorky Markéty Sasínkové, které vyžadovalo několikaměsíční léčbu, a 
jejího pobytu v zahraničí na podzim. O vlcích bylo 29 přednášek pro 802 dětí ze ZŠ a MŠ (lektorka Helena Jahelková). 
Celkem se všech našich programů účastnilo 7646 osob.  
 

  akcí účastníků 

akce Praha 42 4189 

akce Středočeský kraj 9 1215 

akce jinde v ČR 6 414 

školy Praha 46 1529 

školy kraj 8 299 

celkem 111 7646 

 

Připravované akce byly průběžně zveřejňovány na www.nyctalus.cz a v kalendáři Econnect.  
 
Přehled osvětových akcí, přednášek a exkurzí o netopýrech 2016 pro širokou veřejnost 
  datum akce místo účastníků 

1 10.3.2016 Tajemní netopýři KS Sámova 18 

2 30.3.2016 Netopýři III MKP Dittrichova 42 

3 31.3.2016 Tajemní netopýři KS Karpatská 16 

4 7.4.2016 Tajemní netopýři KS Zvonková 24 

5 8.4.2016 FOR PETS PVA 180 

6 9.4.2016 FOR PETS PVA 800 

7 11.4.2016 Netopýři a les Toulcův dvůr 13 

8 14.4.2016 Netopýři ve tmě KS Malešice 10 

9 15.4.2016 Za pražskými netopýry Hamr Záběhlice 18 

10 16.4.2016 Jarní úklid Trojmezí Toulcův dvůr 70 

11 21.4.2016 Den Země  MŠ Dubnova 200 

12 26.4.2016 Den Země  MC Klubíčko 76 

13 29.4.2016 Podvečer s netopýry Slaný 15 

14 1.5.2016 Otvírání Chlumu lom na Chlumu 36 

15 24.4.2016 Přednáška o netopýrech Černošice 24 

16 13.5.2016 My, tma a netopýři DDM Horaž´dovice 22 

17 16.5.2016 Tajemní netopýři KS Záhřebská 29 

18 18.5.2016 Když netopýr zabloudí ČSOP 6 

19 28.5.2016 Českým krasem za Hagenem lom na Chlumu 500 

20 1.6.2016 Šteflíčková, Zmeková UJD 14 

21 20.6.2016 Netopýři na Žižkově Jiný kafe 14 

22 21.6.2016 Indiánské léto FN Motol 28 

23 22.6.2016 Netopýři IV MKP Dittrichova 14 

24 25.-26.6. United Islands Střelecký ostrov 800 

http://www.nyctalus.cz/


25 12.7.2016 Koncert Jiří Šámal UJD 8 

26 21.7.2016 netopýři v příměstském táboře Plzeň Plzeň 62 

27 30.7.2016 netopýří den Strašín Infocentrum Strašín 112 

28 11.8.2016 MNN Vlašim Podblanické ekocentrum 110 

29 20.8.2016 MNN Chlum lom na Chlumu 80 

30 24.8.2016 Za netopýry do ZOO ZOO Praha 23 

31 26.8.2016 MNN Beroun Muzeum Beroun 20 

32 30.8.2016 MNN Tábor Cesta 60 

33 30.8.2016 Koncert DOTrio UJD 8 

34 31.8.2016 MNN Toulcák Toulcův dvůr 87 

35 2.9.2016 MNN Poběžovice Plzeňský kraj 150 

36 5.9.2016 MNN AVES NSEV Kadno-Čabárna 30 

37 8.9.2016 přednáška keškaři Praha 1 25 

38 10.9.2016 MNN Hamr Hamr Záběhlice 317 

39 13.9.2016 Fokus Strakonice Fokus 8 

40 17.9.2016 zažít Malešice jinak park Malešice 140 

41 1.-2.10.2016 festival zvířat výstaviště Holešovice 800 

42 8.10.2016 Hubertova jízda Kačina 400 

43 12.10.2016 zájezd senioři Aves 26 

44 17.10.2016 koncert Verkauf Cafe v lese 18 

45 18.10.2016 koncert Činna klub Kaštan 12 

46 18.10.2016 přednáška pro skautíky Modřany 15 

47 12.11.2016 beseda o netopýrech  Fusion klub 50 

48 14.11.2016 přednáška o netopýrech Činoherní klub 24 

49 16.11.2016 přednáška o vafkách ČSOP 2 

50 21.11.2016 Zimní spáči KS Záhřebská 15 

51 23.11.2016 Netopýří svět MKP Opatov 24 

52 24.11.2016 Netopýří svět MKP Modřany 22 

53 24.11.2016 Zimní spáči KS Karpatská 16 

54 30.11.2016 Setkání s netopýry MKP Dittrichova 25 

55 1.12.2016 Setkání s netopýry MKP Dittrichova 80 

56 1.12.2016 Zimní spáči KS Malešická 15 

57 17.12.2016 Nadílka pro netopýry Kafemat 65 

    Celkem   5818 

 

VI. Práce v terénu 
Sčítání netopýrů v chlumských jeskyních, sčítání z lana ve štolách Velké Ameriky  
Kontroly vafek pomocí endoskopické kamery 
Monitoring vafek s ultrazvukovým detektorem 
Monitoring v aleji Černošice 
Monitoring v aleji Dobřichovice 

VII. Publikační činnost a ohlasy v médiích: 
 Dotisk letáku Netopýři ve městě 

 Leták  Netopýři v plynových topidlech 

 Záložky s autorskými kresbami  netopýrů H. Jahelkové 



 Soubor pohlednic Veselí netopýři – autorské kresby Heleny Jahelkové 

 Hlasy noci – Netopýři (DVD ve spolupráci s NSEV Kladno-Čabárna) 

 Jahelková, H., Zieglerová, D., Valachová, V.:  Souhrn nálezů netopýrů v plynových topidlech (vafkách) v Praze. 
Vespertilio 2016. (v tisku) 

 Zieglerová, D., Bláhová, A.: Mapování netopýrů v Černošické aleji, Krása našeho domova, podzim-zima 2016, str. 
8-9. 

 Originální propagační předměty podle návrhů Markéty Sasínkové, Marty Paduchové, Zdeny Hybnerové. 
 

23.6.2016 Netopýři na Frekvenci 1 Rádio F1 

29.10.2016 Rady ptáka Loskutáka TV Nova 

30.11.2016 Hobby naší doby ČT1 

8.12.2016 Splněné přání MF Dnes 

 

Přehled zpracovaných zpráv za Nyctalus v roce 2016 

 
 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2016 + přílohy  

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2015 – závěrečná zpráva 
(MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů 2016 – průběžná zpráva 
(MHMP) 

 Za pražskými netopýry – DVD – průběžná zpráva 2016 (MHMP) 

 Netopýři v plynových topidlech a jejich vývodech – závěrečná zpráva (MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s prezentací trvale hendikepovaných  netopýrů (MČ Praha 10) 

 Osvětové akce o netopýrech s exkurzemi do podzemí v Českém krasu (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Mapování  výskytu netopýrů v aleji Černošice (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Chiropterologický průzkum v aleji Černošice 

 Chiroterologický průzkum v aleji Dobřichovice 
 

VIII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, zraněné a 
hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií 
Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno Magistrátem hl.m. Prahy 
pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní péče o nalezené, zraněné 
a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové doplňky, ubikace a jejich vybavení, 
veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do vypuštění zpět do přírody, na chov trvale 
hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

Přehled všech dárců, kteří přispěli na sbírkový účet, je v příloze. 
 

Přehled benefičních koncertů 2016 
Produkci koncertů zajišťuje Marta Paduchová 

datum koncert místo návštěvníků 

7.4.2016 Malá pokroková hudba klub Už jsme doma 7 

17.5.2016 J.Svoboda a Pletivo klub Už jsme doma 24 

1.6.2016 Šteflíčková, Zmeková klub Už jsme doma 14 

12.7.2016 Šámal klub Už jsme doma 8 

30.8.2016 DOTrio klub Už jsme doma 8 



10.9.2016 Bohemian Pipe Band Hamr Záběhlice 300 

17.10.2016 Verkauf  Cafe v lese 18 

18.10.2016 Činna klub Kaštan  12 

14.11.2016 Šámal Činoherní kavárna 24 

Klub Už jsme doma ukončil svoji činnost, hledáme vhodné prostory. Nebudeme zvát interprety, kteří jsou 
organizováni v OSA, protože se platí vysoké poplatky. Na vstupném jsme vybrali 5290 Kč. OSA jsme zaplatili 
774 Kč za Koubkovou a 403 za Rychterovou (část hradil klub Už jsme doma). Celkem benefiční koncerty vynesly 
3159 Kč. 

IX. Naši partneři:  
Česká speleologická společnost ZO 1-06 Speleologický klub Praha   
Český svaz ochránců přírody 
ČESON  
Fakulta veterinární hygieny a ekologie VFU Brno 
Geologický ústav AV ČR, v.v.i. – zimovací prostor na Puškinově náměstí 
Hlavní město Praha  
Infocentrum Strašín 
klub Už jsme doma , Praha 6 
Lesy ČR 
MČ Praha 10 
Městská knihovna v Praze 
Ministerstvo životního prostředí 
Nadace na ochranu zvířat 
NSEV Kladno-Čabárna 
Přírodovědecká fakulta UK 
SEV Toulcův dvůr 
Ústav biologie obratlovců Akademie věd ČR, v.v.i. (Brno) 
ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci.  

 

X. Mezinárodní aktivity: 
Helena Jahelková presentovala projekt Netopýři v plynových topidlech na zasedání Eurobats v Nizozemsku 
v Zandvoortu. 
Proběhlo setkání s australskými ochránci netopýrů Carrie a Petrem Hanzákovými při jejich návštěvě Česka. 
 

XI. Podpořili nás 
Fundraising a PR zajišťuje Dáša Zieglerová a Marta Paduchová. Podpořili nás: 
Lush, program Charity Pot (kosmetika z Anglie) – 36000 Kč na termovizi 
Pivovar Antoš – finanční podpora 12000 Kč 
Carrie a Petr Hanzákovi, Austrálie – finanční dar 7000 Kč 
Nadace na ochranu zvířat – finanční dar 5000 Kč 
Variant plus, spol. s r.o. – dlouhodobé zapůjčení endoskopické kamery 
Eurositex, s.r.o. – materiální podpora (pletivo) 
Milan Kulhavý – grafické práce 
Do SOS sbírky nejvíce přispěli: 
sanctuary.cz 3230 Kč dlouhodobě podporují 
firma Experta 2800 Kč 
Jan Diviš 2664 Kč 
Jana Neckářová 1500 Kč na fauna boxy pro netopýry 
 



 
XII. Plán činnosti 
 

Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry  bez dotací, náklady hrazeny z veřejné 
sbírky 
Vafky prohlídky v bytech na vyžádání 
Monitoring lokalit Šanov a Senomaty 
Za pražskými netopýry - DVD 
Monitoring s detektorem a termovizí – pražské parky (podaný grant MHMP) 
Osvětové akce o netopýrech - (podaný grant MHMP, MČ Praha 10) 
Zimní spáči – výukový program (podaný grant MHMP) 
Ochrana biodiverzity ČSOP 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi,  
Přednášky pro seniory 
Programy pro školy upravit též na výukové programy 
Tradiční a velké akce:  
FOR PETS 
Den Země – Markušova 
Netopýři na Hamru 
Netopýří den ve Strašíně 
Benefiční koncerty 
Den parků 
Netopýří noci  
 

 

8. února 2017 

      

         


